
Téma – porovnání čtyř interpretací filosofie Thaléta z Milétu (obtížnost: lehká) 

1. Zadání: 

Přečtěte si interpretaci filosofie Thaléta z Milétu od následujících autorů: 

I. KIRK, G. S. Thales z Milétu. In: Předsokratovští filosofové. Vyd. 1. Praha : Oikoymenh, 2004. s. 100-

129. ISBN 80-7298-110-2. 

 

II. STRÖRIG, H. J. Malé dějiny filozofie. Vyd. 1. Praha : Zvon, 1992. s. 97. ISBN 80-7113-058-3. 

 

III. HUSSAY, E. Presokratici. Vyd. 1. Praha : Rezek, 1997. s. 29-34. ISBN 80-86027-07-4. 

 

IV. PATOČKA, J. Nejstarší řecká filosofie. Vyd. 1. Praha : Vyšehrad, 1996. s. 35-41. ISBN 80-7021-195-4. 

V. V. ASMUS, V. F. Antická filozofie. Vyd. 1. Praha : Svoboda, 1986. s. 26-28. ISBN neuvedeno. 

Z uvedených pěti interpretací vyberte libovolné čtyři a na základě jejich zkoumání a porovnání napište text 

obsahující: 

- Úvodní část – zahrnující popis zadání, cíl práce, použité metody, rozsah a obsah práce. 

- Popis kritérií, na základě kterých budete porovnávat kvalitu jednotlivých interpretací (musíte zvolit 

alespoň čtyři kritéria). 

- Seřazení vybraných čtyř interpretací podle kvality tak, jak ji určí porovnání vybraných kritérií. Toto řazení 

by mělo být argumentované komentovanými ukázkami prokazujícími oprávněnost Vašeho postoje (zde 

možno nad povinný rámec práce využít zlomky připisované Thalétovi a Aristotelovu interpretaci Thaléta). 

- Uvedení alespoň jednoho případu, ve kterém je jedna interpretace celkově horší (méně kvalitní) a 

zároveň alespoň v jednom ze zvolených kritérií lepší (kvalitnější). 

- Závěr práce, ve kterém odpovíte na otázku, zda jste dosáhli cíle práce, zda Vámi zvolená kritéria určující 

kvalitu jednotlivých interpretací byla zvolena správně. Zda jste v průběhu práce objevili další kritéria, 

které by byla použitelná a zda lze z Vaší práce odvodit nějaké obecnější závěry vztahující se na 

interpretaci textu jako takovou. 

2. Primární prameny: 

ASMUS, V. F. Antická filozofie. Vyd. 1. Praha : Svoboda, 1986. s. 26-28. ISBN neuvedeno. 

HUSSAY, E. Presokratici. Vyd. 1. Praha : Rezek, 1997. s. 29-34. ISBN 80-86027-07-4. 

KIRK, G. S. Thales z Milétu. In: Předsokratovští filosofové. Vyd. 1. Praha : Oikoymenh, 2004. s. 100-129.  

ISBN 80-7298-110-2. 

PATOČKA, J. Nejstarší řecká filosofie. Vyd. 1. Praha : Vyšehrad, 1996. s. 35-41. ISBN 80-7021-195-4. 

STRÖRIG, H. J. Malé dějiny filozofie. Vyd. 1. Praha : Zvon, 1992. s. 97. ISBN 80-7113-058-3. 

3. Doporučené pomocné prameny: 

SVOBODA, K. Zlomky předsokratovských myslitelů. Vyd. 2. Praha : Česká akademie věd a umění, 1944. 

s. 6-10. 

ARISTOTELES. Metafyzika. Vyd. 1. Praha : Jan Laichter. 1946. s. 41. 

4. Formální a obsahové požadavky: 



Termín odevzdání: 31. 12. 2021. Do 23:59 hod. včetně. 

Rozsah: max do 14 400 znaků s mezerami, včetně poznámek pod čarou, bez literatury. To je 8 normostran 

(normostrana = 1800 znaků) a také přibližně 8 stran ve wordu řádkováním 1,5, velikost písma 12 b. a typ 

písma Times New Roman. Dolní limit neurčen. Je však třeba dodržet všechna zadání! 

Literatura citovaná např. v tomto zadání.  

Forma: odborný text. 



 


